
PRIMA – DĚJEPIS – MEZOPOTÁMIE – EGYPT – Opakování

Mezopotámie se nazývá kolébkou civilizace. Je to území mezi řekami ___________ (1) a Tigris. Každoročně 

zde přicházely povodně a proto obyvatelé stavěli _______________ (2) a _____________ (3). Místní obyvatelé

chovali hlavně ____________ (4) a pěstovali ____________ (5) . Na stavbu používali převážně _________ (6) 

a rákos, protože těch byl dostatek. Naopak dováželi kámen a dřevo. Kromě vesnic vznikaly v Mezopotámii 

postupně také _________  __________ (7). Od měst se lišily tím, že byly samostatné, nebyly součástí většího 

státního celku. Jejich centrem byl ____________ (8), kde se shromažďovala ___________ (9) . Mezi první 

obyvatele tohoto území patřili ____________ (10), kteří světu přinesli některé vynálezy, např. 

________________ (11) . Na začátku 2.tisíciletí v Mezopotámii vznikly dva státní útvary ____________ (12) a 

_____________ (13). Jeden vládce, jménem Aššurbanipal, je známý tím že nechal založit velikou 

________________ (14). Nejznámějším vládcem z tohoto období je pravděpodobně _________________ (15) 

díky svému ________________ (16 – „oko za oko, zub za zub“). Písmo které používali se nazývá 

___________________ (17). Psali na _____________  destičky (17).Co jsou to zikkuraty? 

_____________________________________________________________________________________ (18)

Egypt  leží  v  _________________  (19)  podél  řeky  _____________  (20).  Proč  byly  důležité  záplavy?

_________________,  _______________________  (21).  Vládce  –  faraon  byl  považován  za  ztělesnění

__________ na zemi (22) .

V Egyptě byla původně 2 království: ____________ (23) Egypt a ___________ (24) Egypt. Období vlády 

jednoho rodu nazýváme ______________ (25). Největšího rozkvětu a územního rozsahu dosáhl Egypt v období

které nazýváme také _________ (26) říše. Mezi nejznámější faraony tohoto období patří faraon Thutmose III. a 

královna Hatšepsut. Egypťané věřili v mnoho bohů, nazýváme je tedy ______________(27) . Jmenujte některé 

egyptské bohy: _______________ (28) nebo _____________ (29). Proč staří Egypťané mumifikovali těla 

zemřelých_________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ (30).

Extra: Dokázali byste tento proces stručně popsat? 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

Zajímavé je také egyptské písmo. Známe tři druhy písma, ale nejznámější jsou určitě ________________ (31).

Toto písmo se buď tesalo do kamene nebo se jím psalo na ________________ (32). Egypťané byli nesmírně 

šikovní stavitelé a řemeslníci. Vyjmenujte alespoň tři druhy staveb nebo uměleckých výtvorů: a) __________, 

b) __________________ nebo c) ______________________ .

Co je to: a) sfinga b) skarabeus c) kanopy d) Meni

Ještě si pamatuji, že: 


